
OBSAH

Seznam zkratek...............................................................................................11
Předmluva........................................................................................................ 13
D ill. OBECNÁ ČÁST.....................................................................................15
Kapitola I. ÚVODNÍ VÝKLADY.................................................................. 17

§ 1 Pojem trestního řízení a pojem trestního práva procesního............ 17
§ 2 Účel trestního řízení a trestního práva procesního...........................21
§ 3 Předmět trestního práva procesního, předmět trestního řízení...........

a předběžné otázky..............................................................................23
§ 4 Trestní právo procesní a jiná odvětví práva......................................28
§ 5 Trestní právo procesní a související obory........................................29

Kapitola II. OCHRANA ÚSTAVNÉ ZARUČENÝCH PRÁV A SVOBOD
V TRESTNÍM ŘÍZENÍ............................................................. 31

§ 1 Pojem základních práv a svobod a prameny právní ťipravy.............31
§ 2 Ústavní limity trestního řízení........................................................... 39
§ 3 Ochrana základních práv a svobod Ústavním soudem.................... 46
§ 4 Ochrana základních práv a svobod Evropským soudem

pro lidská práva......................................  51
Kapitola III. TRESTNÉPROCESNÍ NORMY, JEJICH VÝKLAD

A PŮSOBNOST........................................................................56
§ 1 Prameny trestního práva procesního................................................ 56
§ 2 Výklad trestněprávních norem a analogie.........................................62
§ 3 Působnost trestního řádu...................................................................68

Kapitola IV. TRESTNÍ PRÁVO EVROPSKÉ. JUSTIČNÍ A POLICEJNÍ
SPOLUPRÁCE V EVROPSKÉ U N II..................................... 76

§ 1 Europeizace trestního práva............................................................... 76
§ 2 Trestní právo procesní v aktech Rady Evropy..................................78
§ 3 Justiční a policejní spolupráce v E U .................................................81
§ 4 Předávání osob к trestnímu řízení v rámci EU..............................114
§5 Významnéinstitutyjustiční a policejní spolupráce v E U .............  117

Kapitola V. ZÁKLADNÍ ZÁSADY TRESTNÍHO ŘÍZEN Í......................131
§ 1 Pojem, význam a systém základních zásad trestního řízení......... 131
§2 Jednotlivé základní zásady trestního řízení..................................... 137

5



Kapitola VI. SUBJEKTY TRESTNÍHO ŘÍZENÍ....................................... 197
§ 1 Subjekty trestního řízení a s tran y ................................................... 197
§ 2 Vyloučení osob z vykonávání úkonu trestního řízen í...................201

Kapitola VIL SOUDY.................................................................................. 204
§ 1 Úkoly a soustava trestních so u d ů ................................................... 204
§ 2 Pravomoc a příslušnost soudů .......................................................206
§ 3 Obsazení so u d ů ............................................................................... 223

Kapitola VIII. STÁTNÍ ZASTUPITELSTVÍ, POLICIE A POMOCNÉ
OSOBY ORGÁNŮ ČINNÝCH V TRESTNÍM ŘÍZENÍ. .226

§ 1 Úkoly státního zastupitelství v trestním řízení.............................. 226
§ 2 Policie, policejní orgán a jejich úkoly v trestním řízení................. 232
§ 3 Pomocné osoby orgánů činných v trestním řízení.........................235

Kapitola IX. OBVINĚNÝ.............................................................................238
§1 Obviněný jako strana trestního řízen í........................................... 238
§ 2 Právo na obhajobu........................................................................... 239

Kapitola X. OBHÁJCE.................................................................................. 250
§ 1 Obhájce............................................................................................ 250
§ 2  Práva a povinnosti obhájce.............................................................. 252
§ 3 Nutná obhajoba a obhájce zvolený................................................. 257
§ 4 Jiné osoby s obhajovacími práv)'.....................................................265

Kapitola XI. POŠKOZENÝ A ZÚČASTNĚNÁ OSOBA............................268
§ 1 Poškozený............•............................................................................268
§ 2 Zúčastněná o so b a ........................................................................... 286
§ 3 Zastupování poškozeného a zúčastněné osoby.............................. 288

Kapitola XII. PROBAČNÍ A MEDIAČNÍ SLUŽBA..................................290
Kapitola XIII. OBECNÝ VÝKLAD O PROCESNÍCH ÚKONECH . . .  .300

§ 1 Pojem, obsah, forma, místo a čas procesních úkonů.....................300
§ 2 Dožádání.......................................................................................... 302
§3 Protokolování.................................................................................. 303
§ 4 Podání............................................................................................. 306
§ 5 Lhůty............................................................................................... 307
§6 Doručování......................................................................................309
§ 7 Nahlížení do spisů...........................................................................311
§ 8  Pořádková pokuta...........................................................................313

6



Kapitola XIV. ZAJIŠTĚNÍ OSOB, VĚCÍ A JINÝCH MAJETKOVÝCH
HODNOT DŮLEŽITÝCH PRO TRESTNÍ ŘÍZENÍ........ 315

§1 Obecný výklad...................................................................................315
§ 2 Zajištění osoby obviněného a podezřelého.....................................317
§ 3 Opatření jiných osob......................................................................... 350
§ 4 Zajištění a opatření věcí a jiných majetkových h odno t.................. 352

Kapitola XV OBECNÉ VÝKLADY O DŮKAZECH..................................369
§ 1 Úvodní výklad ................................................................................... 369
§ 2 Základní pojmy a základní zásady dokazování................................372
§ 3 Předmět a rozsah dokazování.......................................................... 388
§ 4 Důkazní prostředek............................................................................392
§ 5 Rozdělení důkazů................................................................................393
§ 6 Průběh dokazování............................................................................397

Kapitola XVI. JEDNOTLIVÉ DŮKAZNÍ PROSTŘEDKY........................ 403
§1 Výpověď obviněného a obžalovaného...............................................404
§2 Výpověď svědka................................................................................. 411
§ 3 Konfrontace, rekognice, vyšetřovací pokus, rekonstrukce, .................

prověrka na místě................................................................................ 430
§ 4 Odborné vyjádření a znalecký posudek........................................... 438
§ 5 Ohledání osoby a věci........................................................................450
§ 6 Důkaz listinný..................................................................................... 454
§ 7 Operativně pátrací prostředky.......................................................... 456

Kapitola XVII. ROZHODNUTÍ.................................................................... 460
§ 1 Rozhodnutí podle trestního řádu -  pojem, formy,

struktura rozhodnutí...........................................................................460
§ 2 Usnášení, vyhlašování, vyhotovení a oznamování rozhodnutí----468
§ 3 Právní moc a vykonatelnost rozhodnutí............................................472

Kapitola XVIII. NÁKLADY TRESTNÍHO ŘÍZENÍ.................................. 478
§ 1 Pojem nákladů trestního řízení.........................................................478
§ 2 Náklady trestního řízení, které nese stát........................................... 479
§ 3 Povinnost к náhradě nákladů trestního ř íz e n í................................480
§ 4 Náhrada nákladů poškozenému....................................................... 482
§ 5 Rozhodnutí o nákladech řízen í.........................................................483



Díl II. PRŮBĚH TRESTNÍHO ŘÍZENÍ.....................................................487
Kapitola XIX. STADIA TRESTNÍHO ŘÍZEN Í......................................... 489
Kapitola XX. PŘÍPRAVNÉ ŘÍZEN Í...........................................................494

§ 1 Přípravné řízení obecné................................................................... 494
§ 2 Formy přípravného řízení................................................................. 501
§3 Orgány přípravného řízení............................................................... 502
§ 4 Postavení státního zástupce..............................................................505
§ 5 Rozhodování soudu v přípravném řízení.........................................511
§ 6  Průběh přípravného řízení................................................................513

Kapitola XXL PŘEDBĚŽNÉ PROJEDNÁNÍ OBŽALOBY......................561
§ 1 Pojem a význam předběžného projednání obžaloby...................... 561
§ 2 Důvody předběžného projednání obžaloby..................................... 563
§ 3 Způsob předběžného projednání obžaloby..................................... 565
§ 4 Rozhodnutí v předběžném projednání obžaloby............................566

Kapitola XXII. HLAVNÍ LÍČENÍ.................................................................573
§ 1 Účel a význam hlavního líčení......................................................... 573
§ 2 Příprava hlavního líčení...................................................................576
§ 3 Průbéh hlavního líčení.....................................................................583

Kapitola XXIII. VEŘEJNÉ A NEVEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ..........................608
§ 1 Účel a význam jednotlivých typů zasedání soudu............................608
§ 2 Veřejné zasedání................................................................................609
§3 Neveřejné zasedání.......................................................................... 611

Kapitola XXIV. OBECNÉ VÝKLADY O PŘEZKOUMÁVÁNÍ
ROZHODNUTÍ.................................................................614

§ 1 Podstata a účel opravného řízení v trestním říz e n í........................614
§ 2 Opravné prostředky v českém trestním řízení, jejich rozdělení

a základní rysy .................................................................................. 616

Kapitola XXV. ODVOLÁNÍ.........................................................................623
§ 1 Základní rysy právní úpravy odvolání v českém trestním řízení..  623
§ 2 Osoby oprávněné podat odvolání....................................................627
§ 3 Předmět odvolání..............................................................................630
§ 4 Důvody odvolání..............................................................................633
§ 5 Podání, obsah, vzdání se a zpětvzetí odvolání. Řízení u soudu

prvního stupně.................................................................................635
§ 6 Řízení u odvolacího soudu a jeho rozhodnutí................................642

8



§ 7 Řízení u soudu prvního stupně po vrácení v ě c i............................. 666
Kapitola XXVI. STÍŽNOST........................................................................... 669

§ 1 Předmět stížnosti................................................................................669
§ 2 Oprávněné osoby................................................................................671
§ 3 Řízení o  stížnosti................................................................................675
§ 4  Rozhodnutí o stížnosti....................................................................... 676

Kapitola XXVII. OPRAVNÉ PROSTŘEDKY M IM OŘÁDNÉ................ 683
Kapitola XXVIII. D OV O LÁ NÍ.....................................................................685

§ 1 Obecné výklady................................................................................... 685
§ 2 Podání, obsah, zpětvzetí dovolání a řízení u soudu prvního

stupně.................................................................................................... 693
§ 3 Řízení před dovolacím soudem a jeho rozhodnutí..........................698
§ 4 Nové projednání a rozhodnutí věci.................................................... 707

Kapitola XXIX. STÍŽNOST PRO PORUŠENÍ ZÁKONA.........................709
§ 1 Obecné výklady................................................................................. 709
§ 2 Řízení o stížnosti pro porušení zákona............................................. 714
§ 3 Rozhodnutí o stížnosti pro porušení zákona....................................717
§ 4 Nové projednání a rozhodnutí věci................................................... 721

Kapitola XXX. OBNOVA ŘÍZENÍ.................................................................723
§ 1 Obecné výklady..................................................................................723
§ 2 Řízení o návrhu na povolení obnovy................................................731
§ 3 Řízení po povolení obnovy.................................................................736

Kapitola XXXI. ZVLÁŠTNÍ ZPŮSOBY Ř ÍZ E N Í.......................................739
§ 1 Obecné výklady, pojem odklonu v trestním řízení..........................739
§2 Řízení ve věcech mladistvých..............................................................742
§ 3 Řízení proti uprchlému...................................................................... 750
§ 4 Podmíněné zastavení trestního stíhání............................................. 753
§ 5 Narovnání............................................................................................758
§ 6 Řízení před samosoudcem.................................................................761
§ 7 Řízení po zrušení rozhodnutí nálezem Ústavního soudu ...............766
§ 8 Řízení o  přezkumu příkazu к odposlechu a záznamu

telekomunikačního provozu................................................................767
§ 9 Řízení o schválení dohody o vině a tres tu ........................................ 768

Kapitola XXXII. VYKONÁVACÍ Ř ÍZ E N Í.................................................. 776
§ 1 Obecné výklady.................................................................................. 776

9



§ 2 Výkon trestú a ochranných opatření................................................. 779
§3 Výkon některých jiných rozhodnutí.................................................790
§ 4 Zahlazení odsouzení..........................................................................792
§ 5 Udělení milosti a použití amnestie................................................... 794
§ 6 Náhrada škody způsobené rozhodnutím o vazbě, trestu

a ochranném opatření........................................................................796
Kapitola XXXIII. PRÁVNÍ STYK S CIZINOU..........................................802

Seznam literatury............................/ . ..........................................................831
Věcný re js třík ......................................................... r . ...................................842
Inhaltsverzeichnis.........................................................................................852
C ontens..........................................................  858

/
»

J
í

10


